Nesse caso, nos termos do artigo nº 107, parágrafo 4º,  
da Lei nº 6.404/76 (Lei das S.A.), a Maverick Holding S.A. perderia, inclusive, o valor já integralizado.  

Em Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 06 de junho de 2024, foi aprovada pelos acionistas a 
caducidade das 593.474 (quinhentos e noventa e três mil, quatrocentos e setenta e quatro) ações que estavam 
em tesouraria equivalente a R$ 166.860, reduzindo assim a quantidade de ações e o correspondente valor do 
capital, aumentando a participação proporcional de todos os acionistas. 

Com a declaração da caducidade das 593.474 (quinhentos e noventa e três mil, quatrocentos e setenta e quatro) 
ações subscritas e parcialmente integralizadas pela Maverick Holding S.A., a parcela do aumento de capital 
que havia sido integralizada parcialmente foi dada como perdida, uma vez que a integralidade das ações 
subscritas desta foi declarada caduca, nos termos da Lei nº 6.404/76 (Lei das S.A.), tendo sido este excedente

[...]

O resultado abrangente do período é referente às variações patrimoniais ocorridas na ABN em decorrência de 
redução do seu capital social em 2022 no valor de R$ 5.662. 

Transações de capital 

Conforme comentado acima, com a declaração de caducidade das 593.474 (quinhentos e noventa e três mil, 
quatrocentos e setenta e quatro) ações subscritas e parcialmente integralizadas pela Maverick Holding S.A.,  
a parcela do aumento de capital que havia sido integralizada parcialmente por este acionista foi dada como 
perdida, sendo o valor correspondente de R$ 38.809 reclassificado para esta conta específica do patrimônio